
wmmm&
Prefeitura Municipal de Jaguaribara

Estado do Ceará

Poder Executivo Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 09070001/24 - CONTRATO N° 20240754 -
ORIGEM: Pregão N° 2024091101PERP- CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV
EDUCACAO BASICA E VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).... : RENOVE LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS DE APOIO, PARA OS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, ANOS INICIAIS E FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 611.040,00 (seiscentos e onze 
m il e q u a re n ta  reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0802.12.361.0013.2.049 - 
C oordenacao e M anutencao  da Rede de Ensi no F un d am e n ta l - FUNDEB 30%, R$ 
611.040,00 no e le m e n to  de despesa 33903051: M ateria l de C onsum o, M ateria l 
d id á tico ; - VIGÊNCIA: 06 de de zem b ro  de 2024 a 31 de dezem b ro  de 2024 - DATA 
DA ASSINATURA: 06 de d ezem bro  de 2024

Centro Administrativo Porcino Maia
■1 v. Bezerra de Menezes, 350 -Centro- Jaguaribara — Ceará -  CEP: 63.490-000 - Telefone UH - 3568.4534



PREFEITURA M U N IC IPAL DE JA G U A R IB A R A

í DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPlS,
H

Pt- £ / >
. x  x 4yMS  O

Instituído pela Lei Municipal de N.° 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto 
N.° 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 06 de dezembro de 2024 Edição N.° 1590

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 09070001/24 - CONTRATO
N° 20240754 - ORIGEM: Pregão N° 2024091101PERP-
CONTRATANTE: FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO
BASICA E VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).... : RENOVE
LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS DE APOIO, PARA OS 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ANOS INICIAIS E 
FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 611.040,00 (seiscentos 
e onze mil e quarenta reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0802.12.361.0013.2.049 - Coordenacao e Manutencao da Rede 
de Ensi no Fundamental - FUNDEB 30%, R$ 611.040,00 no 
elemento de despesa 33903051: Material de Consumo, Material 
didático; - VIGÊNCIA: 06 de dezembro de 2024 a 31 de 
dezembro de 2024 - DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro 
de 2024.

Portaria n° 311/2024

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

Contrato n°: 20240754
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024091101PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE LIVROS DE APOIO, PARA 
OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ANOS INICIAIS E 
FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE

0  Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA
SENA, SECRETARIO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MANUT 
DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL PROFISSIO-FUNDEB, 
como CONTRATANTE e RENOVE LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar a servidora ELIS REJAN 
FERNANDES SALDANHA, Matrícula N° 0005396, para
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2o - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 
tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados ei ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, 
em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou 
aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro 
para pagamento.

Art. 3o - Dê-se ciência ao servidor 
designado e publique-se.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em
contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 06 de dezembro de 2024

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
*****************************************************************************

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria N.° 313/2024

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município -  
LOM.

RESOLVE:

Art. 1.° Autoriza a despesa com o pagamento de diárias 
para o servidor municipal abaixo relacionado, desloca-se para fora 
deste município para tratar de assuntos de interesse desta 
municipalidade, na forma abaixo descriminada:

U N ID A D E  G E S T O R A S e cre ta ria  M u n ic ip a l de E d u ca çã o

N O M E  D O  S E R V ID O R (A ) A n tô n io  A le x a n d re  S ilva  S e na

C A R G O /F U N Ç Ã O D irig e n te  M u n ic ip a l de E d u ca çã o

M A T R ÍC U L A 1727

C PF 0 1 4 .1 0 3 .1 1 3 -1 7

N° DE D IÁ R IA S 03 (três)

V A L O R  U N IT Á R IO -R S 500,00

V A L O R  T O T A L - R $ 1 .500 ,00

V A L O R  P O R  E X T E N S O H um  mil q u in h e n to s  rea is

P E R ÍO D O  D E A F A S T A M E N T O 09 a 11 de d e ze m b ro  de  2 0 2 4

O B JE T IV O  DO 

A F A S T A M E N T O

P a rtic ip a r do  e n co n tro  da C ú p u la  

R e g io n a l da A m é r ic a  L a tin a  e d o  C a rib e  

s o b re  D e fic iê n c ia ,  q ue  a co n te ce rá  na 

c idad e  do R io de Ja n e iro  (R J), e n tre  os 

d ia s  9 e 11 de  d e ze m b ro  de  202 4 .

Art. 2.° - esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrários, e as despesas 
decorrentes deste, ocorrerá à conta de dotações próprias desta 
Secretaria no Orçamento da Prefeitura Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura de Jaguaribara-CE, em 06 de 
dezembro de 2024

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Ordenador de Despesas

a****************************************************************************

LEGISLATIVO

EXTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024112601-DE

Processo n° 11110001/24 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL. 
GRÁFICO PERSONALIZADO E COMEMORATIVO PARA 
EVENTO VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. Fundamento Legal: Art. 75, 
inciso II da Lei n° 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa 
em 05 de dezembro de 2024. MARIA JOSE MARTINS. Ordenadora 
de Despesas. Proponente: VICTOR PINHEIRO DE OLIVEIRA. 
CNPJ/MF N° 46.092.178/0001-00. Valor Global: RS 6.255,00 (seis 
mil, duzentos e cinquenta e cinco reais). 
************************************************************ *****************

página | 1


